
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 11/03/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 2 marzo 2010, n.
436
 
POR PUGLIA 2007-2013, Asse IV - Capitale Umano: Avviso n. 17/2009 “RITORNO AL FUTURO -
RICERCA” approvato con D.D. n. 1521 del 26/11/2009 pubblicata sul BURP n. 194 suppl. del
03/12/2009. Approvazione graduatoria.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 03 del mese di marzo in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTO IL D.Lgs n. 165/01 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 /98;
 
 VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 03/12/2009 è stata pubblicata sul BURP n. 194. la D.D. n. 1521 del 26/11/2009 con la quale è
stato approvato l’ Avviso n. 17/2009, “RITORNO AL FUTURO - RICERCA”, per il finanziamento di borse
di studio per incentivare la frequenza di corsi per il conseguimento del titolo di dottore di ricerca.
 Le risorse complessivamente disponibili per tale avviso sono pari ad euro 17.000.000,00.
 In esito al predetto avviso, alla data del 18/12/2009 ore 12.00, scadenza per la presentazione delle
candidature, sono state proposte n. 411 plichi.
 Con D.D n. 336 del 23/02/2010 il Dirigente del Servizio Formazione Professionale ha istituito apposito
Nucleo di Valutazione per la verifica di ammissibilità e la valutazione di merito delle proposte progettuali
relative al predetto avviso.
 
 In data 24/02/2010 il Nucleo anzidetto ha dato avvio alla verifica di ammissibilità redigendo apposito

1



verbale dal quale si evince che, dei 411 plichi:
- n. 5, presentati oltre la data di scadenza dell’avviso e pertanto irricevibili (Allegato A);
- n. 398, pervenuti nelle modalità e nei termini prescritti dal bando;
- n. 6, contenenti integrazioni a candidature già pervenute, presentate nei termini e nelle modalità
prescritti dal bando;
- n. 1, contenente revoca e sostituzione ad una candidatura già presentata nelle modalità e nei termini
prescritti dal bando;
- n. 1 contenente candidatura (prot. n. 349) presentata dalla dott.ssa Maruotti Giuseppina che già aveva
presentato istanza prot. n. 239.
 
 Al termine dell’esame di ammissibilità sono risultate ammesse n. 346 candidature, inammissibili n. 39
candidature per le motivazioni riportate nell’Allegato B al presente atto e per n. 13 candidature, così
come previsto dal paragrafo G dell’ avviso, sono state richieste le integrazioni necessarie al
completamento delle procedure, per le motivazioni riportate nell’Allegato C.
 L’ integrazione è stata richiesta giusta nota prot. AOO_137/0005822 del 01/03/2010, con l’obbligo di
perfezionare la candidatura entro 5 gg dal ricevimento della comunicazione.
 In caso di mancato perfezionamento della domanda l’Amministrazione procederà a dichiarare
inammissibile l’istanza per la concessione della borsa di studio.
 Laddove la documentazione integrativa richiesta dovesse pervenire incompleta, la domanda verrà
parimenti dichiarata inammissibile.
 Si è pertanto proceduto all’avvio della valutazione di merito relativa alle n. 346 candidature ammissibili.
 Al termine della valutazione di merito è stato quindi redatto e sottoscritto apposito verbale dal quale si
evince che, in base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione, sono risultate finanziabili tutte le n.
346 candidature ammesse alla valutazione di merito, avendo le stesse conseguito un punteggio
superiore a quello di soglia stabilito nell’avviso (15 punti), per una spesa complessiva pari ad euro
12.424.646,17.
 In base alle risorse disponibili, tutte le candidature ammesse alla fase di valutazione sono risultate
finanziabili (Allegato D).
 Con il presente provvedimento, per quanto sin qui illustrato, si approvano tutti gli allegati sopra
menzionati, parti integranti e sostanziali del presente atto.
 L’approvazione della documentazione propedeutica all’erogazione del contributo avverrà con
successiva determinazione dirigenziale.
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 La spesa complessiva di euro 12.424.646,17 derivante dall’approvazione della graduatoria di cui al
presente atto, trova copertura nel maggiore impegno di spesa di euro 17.000.000,00 già assunto con
DD n. 1521 del 26/11/2009
 
 Visto di attestazione di disponibilità finanziaria
 
Angela Vincenti
 
DETERMINA
 
 Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:
 
• di dare atto che in data 03/12/2009 è stata pubblicata sul BURP n. 194. la D.D. n. 1521 del 26/11/2009
con la quale è stato approvato l’Avviso n. 17/2009, “RITORNO AL FUTURO - RICERCA”;

2



 
• di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alla valutazione di ammissibilità e di merito delle
istanze presentate a valere sull’Avviso n. 17/2009, effettuate dal Nucleo di Valutazione istituito con D.D
n.336 del 23/02/2010;
• di approvare gli Allegati “A” (composto di n. 1 pagina), “B” (composto di n. 5 pagine), “C” (composto di
n. 1 pagina), “D” (composto di n. 29 pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
• di rinviare a successivo separato atto l’approvazione delle risultanze relative alle n. 13 candidature
dichiarate INTEGRABILI, riportate nell’Allegato “C” (composto di n. 1 pagina), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, che hanno prodotto una documentazione risultata imprecisa
e/o carente e per le quali il Servizio Formazione Professionale ha richiesto il perfezionamento delle
stesse giusta nota prot. 0005822 del 01/03/2010. Qualora detta documentazione non dovesse pervenire
entro i 5 gg previsti, tali candidature non saranno ammesse al finanziamento.
 
• di dare atto che la spesa complessiva di euro 12.424.646,17 derivante dal presente atto, trova
copertura nel maggiore impegno di spesa di euro 17.000.000,00 già assunto con D.D. n. 1521 del
26/11/2009;
 
• di dare atto che l’importo del finanziamento riconosciuto, come già specificato nell’avviso, è da ritenersi
al lordo delle ritenute fiscali e contributive
 
• di dare atto che l’approvazione della documentazione propedeutica all’erogazione del contributo
avverrà con successiva determinazione dirigenziale e sarà messa a disposizione sul sito ufficiale
all’indirizzo internet:
 http://formazione.regione.puglia.it
 e http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 5 pagine, più gli Allegati “A” (composto
di n. 1 pagina), “B” (composto di n. 5 pagine), “C” (composto di n. 1 pagina), “D” (composto di n. 29
pagine), per complessive n. 41 pagine):
 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 16, comma 3 del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
pubblicazione nell’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni
lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97 e all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello

3


